



End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20201126

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES**, de CNPJ sob nº 04.888.111/0001-37, ente federativo com sede na Praça da Bandeira, s/nº – Chaves – Pará, CEP: 68.880-000, de direito público neste ato representado por seu Prefeito, **DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 003788 - CRM/PA e do CPF/MF nº 044.221.712-91, doravante designada por **CONTRATANTE**, e do outro, como **CONTRATADO**, a empresa **J DE J ARAUJO MACIEL ME**, de CNPJ sob n.º 10.527.964/0001 - 46, com sede à Rua Honório Bastos 929 / Marituba / Oeiras do Pará – PA / 68470-000, neste ato representado por, Josiel de Jesus Araújo Maciel, Carteira identidade nº 45999342, PC - PA, CPF sob nº 759.652.402-87, e-mail: j.de.j.araujomaciel@hotmail.com, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2020-011** publicado Aviso de Licitação no Diário Oficial da União Seção 03, nº 198, página 190 de 15/10/2020 e Diário do Pará, Caderno Economia, Página B10 de 15/10/2020. **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato de Registro de Preços, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n.º 20200827-8, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de Material Permanente em Geral**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de *Pregão* nº 9/2020-011, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHAVES

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA

Site: www.chaves.pa.gov.br

J de J Araujo Maciel - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 10.527.964/0001-46

Código	Produto	Modelo	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	Ar Condicionado 7.500 - Btus, Capacidade: 7500 Btu/h, Com Controle Remoto, Compressor Rotativo e Chassis Deslizante,	MIDEA	8 UN	R\$ 1.572,00	R\$ 12.576,00
0002	Ar Condicionado 9.000 - Btus, Capacidade: 9000 Btu/h, Com Controle Remoto, Compressor Rotativo e Chassis Deslizante,	MIDEA	3 UN	R\$ 1.870,00	R\$ 5.610,00
0003	Ar-Condicionado Tipo Split 12.000 Btus Frio , Autolimpante Com Controle Remoto.	MIDEA	4 UN	R\$ 1.826,00	R\$ 7.304,00
0005	Ar-Condicionado Tipo Split 18.000 Btus Frio - Autolimpante Com Controle Remoto.	MIDEA	1 UN	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
0006	Armário de Ferro, Com 4 Prateleiras (1 Fixa Central e 3 Reguláveis), Porta Com Fechadura Conjugada, Altura: 1,94m, L...	SO AÇO	30 UN	R\$ 965,60	R\$ 28.968,00
0007	Arquivo de Aço 4 Gavetas Pasta Suspensa Tamanho Ofício, Porta-Etiqueta e Puxadores Estampados Na Parte Superior Das G...	SO AÇO	3 UN	R\$ 985,00	R\$ 2.955,00
0008	Bateria Blindada de 150 Apm.	MOURA	20 UN	R\$ 1.225,90	R\$ 24.518,00
0009	Bateria Blindada de 60 Apm.	MOURA	20 UN	R\$ 922,00	R\$ 18.440,00
0010	Bebedouro de Água de Pressão Inox Pga, 110v, Gabinete Em Aço Inox, Sem Emendas, Torneiras, Copo e Jato Cromados. Para...	IBBL	20 UN	R\$ 1.050,00	R\$ 21.000,00
0011	Bebedouro de Água, Elétrico, Em Formato de Coluna, Adequado Para Garrafão de 20 Litros/água, Capacidade de Refrigeraç...	IBBL	3 UN	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00
0013	"bomba de Água Para Energia Solar 12v. para Energia Solar Classificação "a".	KALA	40 UN	R\$ 1.910,00	R\$ 76.400,00
0014	Cadeira Fixa Secretaria, Assento: Compensado 15mm, Espuma de Poliuretano Injetado Com 43mm D55 Kg/cm³, Medidas: 485(L...	MOBLY	30 UN	R\$ 253,50	R\$ 7.605,00
0015	Cadeira Giratória Secretaria, Assento: Compensado 15mm, Espuma de Poliuretano Injetado Com 43mm D55 Kg/cm³, Medidas:	MOBLY	50 UN	R\$ 601,00	R\$ 30.050,00
0016	Caixa de Som Amplificada, 15w-Rm5, Porta Usb, Entrada Para Cartão de Memória Sd e Conexão Bluetooth. Para Energia Sol...	LENOX	41 UN	R\$ 1.165,90	R\$ 47.801,90
0017	Carretilha Para Motosserra	STHIL	2 UN	R\$ 132,00	R\$ 264,00



End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

J de J Araujo Maciel - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 10.527.964/0001-46

Código	Produto	Modelo	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0018	Desktop Complet, Gabinete, Sistema Operacional Windows 10 Pr, Chipset Placa Mãe Intel, Processador Intel Celeron, Dri...	LENOVO	54 UN	R\$ 3.690,00	R\$ 199.260,00
0019	Corrente Para Motosserra	STHIL	2 UN	R\$ 132,00	R\$ 264,00
0020	Fogão de Piso 52lbu, 4 Bocas, Na Cor Branca.	ESMALTEC	14 UN	R\$ 940,00	R\$ 13.160,00
0021	Fogão Industrial de Piso Couraçado 04 Bocas Sem Forno, Preto, Chama Tripla Com Controle Individual das Chamas Interna...	VENANCIO	10 UN	R\$ 1.661,00	R\$ 16.610,00
0022	Freezer e Refrigerador Horizontal (dupla Ação), Duas Tampas, 546 Litros, Cor Branca. Para Energia Solar Classificação "a".	ESMALTEC	22 UN	R\$ 4.000,00	R\$ 88.000,00
0023	Geladeira Frost Free 1 Porta 342 Litros 127v	ESMALTEC	3 UN	R\$ 2.501,00	R\$ 7.503,00
0024	Impressora Laser Colorida Multifuncional, Com Velocidade de Impressão de 19 A 45 Ppm e Capacidade Para Imprimir Em Pa...	HP	10 UN	R\$ 4.165,00	R\$ 41.650,00
0025	Impressora Jato de Tinta Multifuncional, Com Velocidade de Impressão de Até 19 Ppm e Capacidade Para Imprimir Em Pape...	BHOTER	2 UN	R\$ 2.681,90	R\$ 5.363,80
0026	Liquidificador Industrial de 4 Litros, Alta Rotação, Inox. Corpo/copo: Aço Inox. Para Energia Solar Classificação "a".	ARNO	32 UN	R\$ 840,00	R\$ 26.880,00
0027	Máquina de Bater Açaí Industrial 10 Litros, Dg10. Para Energia Solar Classificação "a".	SOARES	30 UN	R\$ 2.100,00	R\$ 63.000,00
0028	Mesa Para Escritório, 120x60 Em Mdp 15mm Gavetas Com Chaves	LEO MOVEIS	32 UN	R\$ 602,00	R\$ 19.264,00
0029	Microfone Com Fio Profissional. Para Energia Solar Classificação "a".	SONY	34 UN	R\$ 392,50	R\$ 13.345,00
0030	Moto Podador de Altura Para Galhos A Gasolina 2 Tempos Com Extensor Acoplado, 52cc, Sabre de 12 Polegadas	STHIL	1 UN	R\$ 1.225,90	R\$ 1.225,90
0031	Motosserra 63cm-25 Rm Cilindrada (cm3) 91.6 Potência (kw-Cv) 5.2-7.1	STHIL	5 UN	R\$ 4.829,90	R\$ 24.149,50
0032	Projector - Multimídia (data-Show) Com Brilho/lumes 2500, Resolução Nativa Svga 800x600 Pixels, Contraste de 2000:1, L...	SAMSUNG	14 UN	R\$ 3.300,00	R\$ 46.200,00



End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

J de J Araujo Maciel - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 10.527.964/0001-46

Código	Produto	Modelo	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0034	Vela de Ignição Para Motosserra	STHIL	4 UN	R\$ 88,00	R\$ 352,00
0035	Ventilador de Teto 03 Velocidades Sem Luminária. Material: Pbt, Polipropileno, Policarbonato, Metais e Vidro. Função...	TUFÃO	49 UN	R\$ 365,80	R\$ 17.924,20
0036	Estabilizador de Tensão Portátil, de Mesa, 04 Saídas, Entrada 115/220 V, Saída 115 V/ 60 Hz, 1 Kva, Proteção Contra S...	TS CHARA	5 UN	R\$ 335,00	R\$ 1.675,00
0037	Mini Projetor imagem Em Hd 1080p, Com Alta Definição. Lampada: Led (20k Horas Tempo de Vida), Brilho: 400 Lux, Tensã...	SAMSUNG	3 UN	R\$ 1.745,00	R\$ 5.235,00
0038	Nobreak Com No Mínimo 4 Tomadas Preto, Entrada/saída Bivolt, Potência: 600va, Bateria Interna: 12 Vdc / 7 Ah, Níveis ...	TS CHARA	10 UN	R\$ 709,90	R\$ 7.099,00
0039	Notebook Processador Intel® Core™ i3-8130u Dual Core 2.2 Ghz Com Turbo Max Até 3.4 Ghz, Sistema Operacional Windows, ...	LENOVO	6 UN	R\$ 3.900,00	R\$ 23.400,00
				Total	R\$ 910.752,30

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) assinatura, podendo ser prorrogada atendendo o art. 12 do Decreto nº 7.892/13.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do*



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHAVES

End. Praça da Bandeira s/nº, CEP 68880-000 – Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Chaves (PA), 26 de novembro de 2020

Prefeitura Municipal
Contratante

J de J Araujo Maciel – ME-
10.527.964/0001-46
Contratada